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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší teoretické a praktické provedení venkovního distribučního

vedení na území České republiky.

Teoretická část je zaměřena na základní způsoby provozovaných distribučních

venkovních vedení, konkrétně na topologii sítě a provedení uzemnění uzlu sítě se zemí.

Dále jsou popsány stávající způsoby a konstrukční provedení distribučních sítí. Na konci

teoretické části jsou novodobé zahraniční trendy.

Praktická část je zpracována ve spolupráci se společností ČEZ Distribuce, a.s. a zabývá

se připojením nové výrobny elektrické energie do distribuční soustavy. Navrhuji připojení

vedení od zdroje ke vstupnímu uzlu do soustavy.
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Abstract

This bachelor's thesis deals with the theoretical and practical implementation of outdoor

distribution lines in the Czech Republic.

The theoretical part is focused on the basic methods of operating outdoor distribution

lines, namely the network topology and the grounding of the network node with the ground.

The existing methods and design of distribution networks are described below. At the end of

the theoretical part there are modern foreign trends.

The practical part is processed in cooperation with ČEZ Distribuce, a.s. and deals with

the connection of a new power generation plant to the distribution system. I suggest we connect

the power lines from source to access node to the system.
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Úvod

Nedílnou součástí dnešní doby je elektrická energie. Touto tematikou se zabývá hned

několik oborů, jeden z nich je elektroenergetika. Ta se zaměřuje na výrobu, přenos, distribuci

a spotřebu elektrické energie. Během těchto procesů mohou vzniknout nežádoucí jevy, které

musíme korektním způsobem řešit.

Smyslem mé práce bylo nastínit problematiku distribuce elektrické energie. Distribuce je

prováděna dvěma způsoby, a to kabelovým nebo venkovním vedením. Já se budu zabývat

venkovním distribučním vedením.

V teoretické části se budu zabývat základním konstrukčním provedením a způsobem

provozování distribučních venkovních vedení. Dále se budu věnovat stávajícím způsobům

a konstrukčním provedením a vybraným novodobým trendům.

V praktické části se věnuji návrhu konkrétní situace. Kde budu zjišťovat parametry sítě

a možnosti připojení zdroje k distribuční soustavě. Poté provedu dimenzování vedení, které je

vyvedeno z FVE a připojeno do distribuční sítě.
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Seznam použitých zkratek

∆uAV% (%) Úbytek na vedení v procentech

∆uAV (V) Úbytek napětí

cos φ (°) Účiník v předávacím místě

Ik
" (A) Počáteční rázový zkratový proud

RV (Ω) Odpor vedení

RVk (Ω) Odpor vedení na km délky

SAmax (VA) Maximální připojitelný výkon

SKS
" (VA) Zkratový výkon soustavy při 3f zkratu

SNT (VA) Jmenovitý zdánlivý výkon transformátoru

UNS (V) Jmenovité napětí soustavy

Un (V) Jmenovité napětí v místě zkratu

X1 (Ω) Reaktance na původní napěťové hladině

X2 (Ω) Reaktance přepočtená na napěťovou hladinu v místě zkratu

XV (Ω) Reaktance vedení

XVk (Ω) Reaktance vedení na km délky

ZES (Ω) Impedance elektrizační soustavy

ZT (Ω) Impedance transformátoru

Zc (Ω) Celková zkratová impedance

uk% (%) Napětí nakrátko

A (kWh) Energie v provozu přenesená za rok

c (-) Napěťový součinitel

FVE Fotovoltaická elektrárna

Ip (A) Výpočtový proud

k (-) Součinitel závislý na materiálu jádra vodiče a na izolaci

l (km) Délka vedení

nn Nízké napětí

OZ Opětovné zapnutí

OZE Obnovitelné zdroje energie

p (-) Převod

Pp (kW) Výpočtové zatížení
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S (mm2) Vypočítaný průřez vodiče

T (
hod

rok
) Doba plných ztrát za rok

t (
hod

rok
) Počet provozních hodin zatížení

vvn Velmi vysoké napětí

ZS Zemní spojení

Ψ (°) Úhel komplexní impedance
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1. Základní způsoby provozovaných distribučních vedení

Distribuční sítě umožňují rozvod elektrické energie spotřebitelům. Do této sítě jsou

připojovány pouze výrobní zdroje malého výkonu. Jsou to malé průmyslové elektrárny,

kogenerační jednotky a obnovitelné zdroje elektrické energie. Hlavním zdrojem distribuční

soustavy je přenosová soustava.

Elektrická vedení lze realizovat dvěma způsoby, nejen venkovním, ale i kabelovým

vedením. Při volbě vedení je důležité zohlednit ekonomickou stránku, místo provozu,

přípustnou poruchovost a jiné důležité faktory.

Nejčastěji se přihlíží na snadnější možnost údržby a na náklady jak investiční, tak provozní.

To vše splňuje venkovní vedení, a proto je častěji používané. Venkovní vedení nebývá vhodné

použít pro distribuci elektrického výkonu do hustě zastavěných center spotřeby, a proto jsou

instalovány trasy s kabelovým vedením.

1.1 Elektrická vedení

Vedení je navrhováno podle místa odběru elektrické energie. Z tohoto důvodu se používají

vedení venkovní nebo kabelová.

1.1.1 Venkovní vedení

V České republice je venkovní vedení nejvíce používané v přenosové soustavě, kde jsou

téměř všechny přenosy konstruovány venkovním vedením. V distribuční soustavě jsou

venkovní vedení, také hojně používána. Jsou používána téměř na všech napěťových hladinách,

neboť mají levnější konstrukční provedení než kabelová vedení.

Venkovní vedení je navrhováno jednak po stránce elektrické, ale také po stránce

mechanické. Při návrhu se tedy hledá ekonomické optimum, jak po elektrické, tak i mechanické

stránce. Základním požadavkem je správná volba materiálů, jak pro stožáry, tak i pro samotné

vodiče, a to z hlediska ekonomického i pevnostního. Důležité je i místo pro provozování vedení,

zohledňujeme atmosférické vlivy, členitost terénu a vliv na životní prostředí.

Existují různé materiály pro vodiče i stožáry, avšak každý má jiné mechanické

vlastnosti, pořizovací cenu a různou trvanlivost.

Při návrhu vedení uvažujeme nejen o současném stavu, ale také musíme počítat

se spotřebou do budoucna. Během snižování nákladů na výstavbu nesmíme zhoršit mechanické

vlastnosti vedení. To musí být dimenzováno tak, aby i v kritických situacích nebylo přerušeno,

ale přitom se neplýtvalo cennými surovinami.
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Při projektování venkovního vedení je důležité určit namáhání a průhyby vodičů,

a to z těchto důvodů:

• Předpisy všech států stanoví, z bezpečnostních důvodů, minimální výšku vodičů

nad půdou, cestami, kolejnicemi a jinými vedeními. Minimální výška nesmí být

překročena při povětrnostních podmínkách, mrazech ani při námraze.

• Z provozních důvodů, aby vedení bylo dostatečně odolné při všech

atmosférických podmínkách a nezpůsobovalo přerušení dodávky elektřiny.

• Z hospodářských důvodů, neboť vhodnou volbou namáhání, a tedy průhybů lze

zmenšit váhu i cenu stožárů a základů [5]

1.1.2 Kabelové vedení

Je používáno pro rozvod elektrické energie v hustě zastavěných oblastech nebo velkých

průmyslových halách. Kabely jsou instalovány v zemi nebo položeny na kabelových lávkách,

roštech, kanálech.

Kabelové vedení lze rozdělit dle několika hledisek. Rozdělujeme je podle konstrukce,

účelu a z hlediska přenášených kmitočtů. Podle konstrukce je možné kabel rozdělit

na jednožilový a vícežilový, nebo také na symetrický a nesymetrický z hlediska uspořádání.

Dle účelu pak na silový a sdělovací kabel. Dle přenášených kmitočtů je rozdělujeme

na nízkokmitočtové (do 10 kHz) a vysokokmitočtové (asi 12 kHz až 12 MHz).

1.2 Principiální řešení sítí z hlediska uspořádání

V České republice se pro distribuční soustavu používají dva základní rozvody, otevřený

a uzavřený.

1.2.1 Otevřený rozvod

Elektrická energie je dodávaná spotřebitelům pouze jednou cestou. Tento rozvod je velice

jednoduchý, laciný, ale má nejmenší spolehlivost zásobování elektrickou energií. Používá se

pro spotřebitele kategorie důležitostí dodávky 3. stupně, to znamená, že při poruše může dojít

k přerušení dodávky elektrické energie i na několik hodin. Mezi dva základní typy zapojení

patří paprskový a průběžný rozvod.

Paprskový rozvod je nejjednodušší, nejlevnější, ale nejméně spolehlivý. Používá


[…]


úbytkem napětí, takže vedení v základním stavu bude levnější na provoz, z důvodu menších

ztrát na vedení.

Celková odhadovaná cena na připojení FVE včetně zemních prací, geodetického

zaměření, věcných břemen, komponentů a kabelu je 5 192 160,- Kč.

Tab. 4.1 Cenový odhad

Položky Cena (CZK)

Osazení nového odpínače svislého komorového (22 kV) na stávající

bod - vč. materiálu a práce

93 000,00

Svodiče přepětí – sada (22 kV) 21 800,00

1x 22 AXEKCY 50 mm2 – kabel vč. zemnících prací, koncovky,

spojky, skládky, bez zádlažby a záboru

4 012 000,00

Geodetické vytyčení před zahájením stavby (zaokrouhleno nahoru

na 1 místo - min. 4.000,- Kč)

80 000,00

Geodetické zaměření po dokončení stavby – dle zásad (zaokrouhleno

nahoru na 1 místo -min. 6.000,- Kč)

120 000,00

Věcná břemena (ochranné pásmo) – 5 % z ceny stavby 216 340,00

PD – náklady stavby 0,5 - 5 mil. Kč (15 % z ZCN) 649 020,00

Celkový odhad nákladů kabelu 5 192 160,00
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo nastínit problematiku návrhu vedení distribuční soustavy

ČR, která je důležitou součástí elektrizační soustavy, a proto je na ní kladen velký důraz,

a to zejména na spolehlivost a bezpečnost sítě.

V první části bakalářské práce jsem se věnoval základnímu rozdělení vedení

a způsobům provozu soustavy z pohledu uspořádání v distribuční soustavě a spojení nulového

bodu soustavy se zemí. Nejspolehlivější rozvod je uzavřený mřížový, který umožňuje napájení

odběrového místa ze dvou či více směrů. Vysoká spolehlivost mřížového rozvodu je podmíněna

vysokou pořizovací cenou. Kompromisem mezi cenou a spolehlivostí je uzavřený okružní

rozvod z důvodu možnosti napájení odběrného místa ze dvou stran. Při poruše je rozvod

provozován jako paprskový rozvod. Uzavřený okružní rozvod je používán na napěťových

hladinách 22 kV, a to z důvodu vysoké spolehlivosti dodávky. Pro přenos elektrické energie

do měst a obcí je často používán paprskový rozvod, z důvodu nízké pořizovací ceny.

Spojení uzlu transformátoru se zemí značně ovlivňuje velikost poruchového proudu.

Při spojení jedné fáze se zemí u účinně uzemněných sítí se jedná o jednofázový zkrat. Pokud

však dojde k takové poruše u sítí neúčinně uzemněných nebo izolovaných dochází k tzv.

zemnímu spojení. Při zemním spojení nedosahují hodnoty poruchového proudu, tak vysokých

hodnot, jako v případě zkratu, není tedy nutnost okamžitého odpojení od sítě. V České

republice je distribuční soustava provozována jako sítě neúčinně uzemněné přes zhášecí

tlumivku nebo přes odporník.

V druhé kapitole teoretické části jsem se věnoval konstrukčnímu uspořádání

na distribučním vedení. Pro venkovní vedení jsou důležité podpěrné body sítě, tedy sloupy,

stožáry a kotevní body. Na kotevních bodech jsou umístěny konzole s izolátory a zavěšenými

vodiči. Vodiče jsou nejčastěji holá AlFe lana připevněna k izolátorům.

Nezbytnou součástí pro spolehlivý a bezporuchový stav distribuční soustavy jsou

ochranné prvky, které omezí, anebo zamezí vzniku možných nežádoucích jevů. Pro připojení

nebo odpojení vedení jsou používány spínací prvky. Nejlepší jsou výkonové vypínače, které

zvládají spínat i zapínat zkratové proudy. Pro viditelné rozpojení vedení je používán odpojovač.

V praktické části jsem se věnoval návrhu vedení 22 kV, které bude propojovat zdroj

elektrické energie s distribuční soustavou. Z rozvodné stanice v Klatovech jsou vyvedena dvě

vedení, na které bude zdroj elektrické energie připojen. První vedení bude fungovat

pro základní napájecí stav a druhé bude používáno jako záložní napájecí stav. V návrhu jsem

vypočítal napěťové poměry vedení, zvláště procentuální úbytek napětí na vedení, které je

Distribuční vedení-konstrukce, způsob provozu a návrh Ondřej Slavík 2021

47

rozhodující parametrem při návrhu jakéhokoliv vedení. Dále jsem dimenzoval vedení od zdroje

k předávacímu bodu sítě, kde bude vybráno vedení, které bude použito pro základní napájecí

stav.

V základní napájecím stavu jsem spočítal zkratový výkon a úbytek na vedení

do předávacího místa. Zkratový výkon vyšel 107,75 MVA, a poté byl spočítán úbytek

na vedení, který vyšel 1,45 %. V záložním napájecím stavu má zkratový výkon hodnotu

92,55 MVA, ale úbytek na vedení je 1,69 %. Obě vedení mohou být použita pro připojení FVE.

Ale pro základní napájecí stav je vybráno vedení s menším úbytkem na vedení, a to z důvodu

menších ztrát na vedení.

Při dimenzování vedení od předávacího uzlu k FVE, byla nejprve vypočtena doba plných

ztrát, ze které byl vypočítán předběžný průřez vodiče, který je 30,8 mm2. Kabel byl vybrán dle

tabulek, tedy nalezen nejbližší, ale nejvyšší průřez kabelu, jedná se o kabel 22K_50_AXEKCY.

Celková odhadovaná cena za připojení FVE je 5 192 160,- Kč. Cena zahrnuje zemní práce,

geodetické zaměření trasy výkopu, věcná břemena, komponenty pro připojení kabelu do sítě

a FVE, a také kabel 22K_50_AXEKCY.
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