Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Ondřej SLAVÍK

Název práce: Distribuční vedení - konstrukce, způsob provozu a návrh

Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Z heldiska provozovatele distribučních sítí je toto téma aktuální, neboť distribuční společnosti musí zohlednit
jisté vlastnosti typu sítě nejen při návrhu, ale i při provozu těchto sítí v rámci bezpečného provozu elektrizační
soustavy na příslušné napěťové hladině.
BP je rozčleněna do dvou větších celků. První, teoretický, se zaměřil na způsob provozu a konstrukční
provedení venkovních vedení, topologii sítí a provedení uzemnění uzlu sítě se zemí, včetně náhledu na
novodobé zahraniční trendy, v rámci provozu distribuční soustavy. Druhý, praktický, se zaměřil potom na
konkrétní návrh připojení nové výrobny elektrické energie v oblasti rozvodny Klatovy a to na připojení nové
FVE k distribuční síti. Ve dvou variantách jsou řešena vyvedená vedení, vybudovaná za účelem rezervy a
posílení dodávky elektrické energie. První vedení je využito pro základní napájecí stav a druhé případně
provozováno jako záložní.
Provedené vyhodnocení vhodnosti použití ve dvou variantách návrhů venkovního vedení a koncepce přístupu k
tomuto problému byla systematicky zvolena na základě podrobných diskuzí s konzultantem.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Vlastní rozsah práce je 33 stran textu s obrázky. Celkově je práce zpracovaná na dobré úrovni jak po stránce
odborné, tak jazykové a grafické, neobsahuje stylistické chyby. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky
provázány.
Student spolehlivě konzultoval postupy a vypočtené varianty řešení se svým konzultantem a vedoucím práce.
Průběžně postupoval rychle a samostatně při vlastním řešení bodů zadání BP.
Jako pozitivní lze vidět i velký počet uváděné literatury a pramenů, z čehož je zřejmé, že student musel
prostudovat samostatně značně obsáhlou problematiku. Použitá literatura a prameny a také použité obrázky z
textů jsou dobře ocitovány.
Všechny body zadání BP byly splněny.
Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na BP. S využitím vhodných zdrojů informací student
splnil body zadání práce. BP doporučuji k obhajobě.

Připomínky: nemám

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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